L'on peut alors se demander où existe la-dite équinité. Est-ce dans la réalité? Est-ce dans l'âme? Ou bien dans les deux? Et l'on est conduit par là à examiner pour finir le 'réalisme' avicennien, dont le réalisme scotiste est très proche. Avicenne distingue l'être et la chose comme deux notions primitives, ainsi qu'il a été dit plus haut. Une chose peut être dans la réalité ou dans l'âme qui la conçoit, ou encore dans les deux, mais ce qui n'est ni dans la réalité ni dans l'âme n'est pas une chose. Or ce qui n'est pas une chose n'est rien¹⁴. Telle est le cas d'une quiddité comme l'équinité. Elle peut être dans la réalité, c'est-à-dire dans les chevaux singuliers, et aussi dans l'âme qui la conçoit ou peut la concevoir. Mais il n'existe pas pour elle une troisième possibilité. Ici se découvre - on le remarquera en passant - le motif théologique de la position d'Avicenne. En effet, il entendait

¹⁴ «... Quia [res] habet esse vel in singularibus vel in aestimatione vel intellectu. Si autem non esset ita, tunc non esset res» (*Metaph* I, 5; Van Riet 36).

s'opposer à l'école musulmane des mutazilites. Ces théologiens, inspirés par le platonisme, mettaient dans l'intellect divin quelque chose de similaire aux Idées platoniciennes. C'est ce qu'Avicenne refuse, en montrant que ces Idées ne sont pas nécessaires. Outre la réalité et l'esprit, il n'existe pas de troisième royaume.

Ens primo dividitur in ens extra animam et ens in anima, dit Duns Scot. L'être se divise au principe en être hors de l'âme et être dans l'âme, ce qui veut dire que cette division est exhaustive. Pas plus que l'essence avicennienne, la nature scotiste n'a d'existence séparée de ses modes, c'est-à-dire la singularité hors de l'âme et l'universalité dans l'âme, mais elle ne se confond pas avec ces modes ou déterminations. «Bien qu'elle n'existe réellement jamais sans l'une ou l'autre de ces déterminations, elle n'est pourtant, de soi, aucune de celles-ci, mais les précède toutes naturellement; c'est dans cet état d'antériorité naturelle que le 'ce-que-c'est' d'une chose est par soi l'objet de l'intellect, qu'il est considéré comme tel par le métaphysicien et exprimé dans la définition».¹⁵ Et Duns Scot de préciser: «Ce qui est donc conçu en premier, c'est une 'nature', sans qu'aucun mode ne soit conçu en même temps, ni celui qui est le sien dans l'intellect, ni celui qui est le sien hors de l'intellect car, s'il est vrai que le mode sous lequel l'intellect la conçoit est l'universalité, ce n'est pas ce mode qui est conçu!».¹⁶ En effet, comme le montre l'expérience, il est possible de concevoir ce qu'est un cheval et de définir le cheval sans penser à ce cheval-ci ou ce cheval-là et, s'il est vrai que la nature du cheval est nécessairement conçue au moyen d'un concept, ce qui est conçu en premier ou directement, c'est la nature du cheval, et non point ce concept ou signe mental (qui n'est conçu quant à lui que par réflexion). Peut-être n'est-il pas excessif de dire que cette conception des natures est la véritable sortie hors du platonisme, qui ne se trouve pas dans l'aristotélisme standard.¹⁷